

31. møde.

Fredag den 4. april kl. 11.

Anden næstformand (Nathalie Lind):

Undervisningsudvalget har afgivet tillægsbetænkning over forslag til lov om Statens Uddannelsesstøtte. Eksemplarer er omdelt.

Socialudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Hjælp til underhold ved arbejdsløshed.) Eksemplarer er omdelt.

Landbrugs- og fiskeriudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om kvalitetskontrol med fisk og fiskevarer og over forslag til lov om ændring af lov om administration af Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for frugt og gartneriprodukter m. v. Eksemplarer vil blive omdelt.

Retsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om overformyndieriet. Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om forlængelse af kollektive overenskomster m. v. i Grønland og

forslag til lov om ændring af lov om tjenestemandslønninger m. m. og klassificering af statens tjenestemandstillinger i Grønland.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om forlængelse af kollektive overenskomster m. v. i Grønland samt forslag til lov om ændring af lov om tjenestemandslønninger m. m. og klassificering af statens tjenestemandstillinger i Grønland.*

Lovforslagene tager sigte på at imødegå den situation, der er opstået for det grønlandske arbejdsmarked efter gennemførelsen af loven om forlængelse af kollektive overenskomster og aftaler m. v. af 11. marts 1975.

Ved denne lov blev den væsentligste del af det grønlandske arbejdsmarked undtaget, idet lovens bestemmelser, navnlig bestemmelsen om adgang til taktregulering, ville hindre den fortsættelse af statens lønpolitik i Grønland gennem de senere år, der tager sigte på at udjævne de meget betydelige lønforskelle mellem de forskellige lønmodtagergrupper i Grønland.

Ved at undlade at foretage lovindgreb over for det grønlandske arbejdsmarked vil grønlandske tjenestemænd og ansatte efter overenskomster med danske lønmodtagerorganisationer imidlertid have mulighed for ved aftale eller overenskomst at opnå en lønfremgang, der vil kunne forøge de meget betydelige økonomiske fordele, disse grupper har i forhold til tilsvarende danske grupper.

Det må derfor anses for rigtigt, at en sådan udvikling hindres ved et lovindgreb, der begrænser disse gruppers lønfremgang i den kommende overenskomst- og aftaleperiode. Derimod bør lovindgrebet ikke hindre, at de grønlandske lavtlønsgrupper, der især findes inden for Grønlandsk Arbejdersammenslutnings område, får mulighed for ved overenskomstforhandlingerne i 1975 at opnå en større lønfremgang end den, der sker på det danske arbejdsmarked.

Det må endvidere anses for rigtigt, at der ligesom i Danmark gennemføres dyrtidsregulering med et ensartet ørebeløb pr. time for alle lønmodtagergrupper. På det grønlandske arbejdsmarked må fastsættelsen af dette ørebeløb dog ske på grundlag af lønniveauet inden for Grønlandsk Arbejdersammenslutnings område. Ved forslaget til lov om ændring af den grønlandske lønninglov foreslås det grønlandske reguleringspristal i lighed med det danske fremtidigt beregnet med januar 1975 som basis, og dette nultillede pristal foreslås i lovforslaget om forlængelse af kollektive overenskomster m. v. i Grønland anvendt som grundlag for den ensartede dyrtidsregulering.

De lønforbedringer, der på grundlag af forligsmandens skitse var fastlagt i det danske lovindgreb, har ikke umiddelbart kunnet indgå i lovforslaget om forlængelse af de grønlandske overenskomster m. v., men er blevet reduceret blandt andet under hensyn til den lavere indkomstbeskatning i Grønland.

[Ministeren for Grønland.]

Den i Danmark indførte adgang til taktregulering for lønmodtagergrupper, der hidtil har haft procentvis dyrtidsregulering, kan ikke overføres til Grønland, såfremt lønudjævningspolitikken skal kunne fortsætte. I stedet er der åbnet adgang til en supplerende regulering af lønningerne, der skal ske under hensyntagen til den økonomiske situation i Grønland, og således at udviklingen henimod rimelige indkomstrelationer til andre grupper fremmes.

Jeg skal i øvrigt henvise til bemærkningerne til lovforslagene.

Med disse ord vil jeg gerne anbefale lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Anden næstformand (Nathalie Lind):

Da tillægsbetænkning først er omdelt i går, kan den første sag på dagsordenen kun med tingets samtykke behandles i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Man gik da til:

Tredje behandling af forslag til lov om Statens Uddannelsessstøtte. [Optaget af Tove Nielsen].

(Lovforslag nr. 18. Fremsat 24/1 75 af undervisningsminister Tove Nielsen. Taget tilbage af undervisningsminister Ritt Bjerregaard. Optaget af Tove Nielsen. Første behandling 7/3 75. Betænkning 21/3 75. Anden behandling 2/4 75. Tillægsbetænkning 3/4 75).

Der var stillet 3 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

Søgaard (S):

I konsekvens af, at vi ikke kan deltage i det forlig, der her er indgået omkring Statens Uddannelsessstøtte mellem de forligspartier, som på baggrund af besparelserne har vedtaget dette, kan vi heller ikke

stemme for de konsekvensændringsforslag, der skal stemmes om her i dag, og vi afholder os fra at stemme om disse.

Edele Kruchow (RV):

Det radikale venstre giver tilslutning til ændringsforslagene.

Som tilkendegivet under tidligere behandling af lovforslaget vil det radikale venstre stemme for lovforslaget. Også med henvisning til, hvad vi før har sagt, har vi overvejet mulighederne for på en eller anden måde at mildne overgangen til udelukkende statsgaranterede lån. Derfor opfordrer vi i tillægsbetænkningen undervisningsministeren til som midlertidig ordning at fremsætte forslag om en forøgelse af det beløb, der stilles til rådighed for stipendier i støtteåret 1975-76. Begrundelsen herfor er dels de . . .

Anden næstformand (Nathalie Lind):

Jeg må gøre opmærksom på, at forhandlingen nu drejer sig om ændringsforslagene.

Edele Kruchow (RV):

Ja men det her er jo også ændringer i . . .

Anden næstformand (Nathalie Lind):

Det er ændringsforslagene, vi drøfter nu.

Edele Kruchow (RV):

Ja men så må jeg henvise til, hvad vi har udtrykt i tillægsbetænkningen ud over det, vi har udtrykt i den tidligere betænkning.

Hermed sluttede forhandlingen om ændringsforslagene.

Ændringsforslag nr. 1-3
vedtoges uden afstemning.

Lovforslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Søgaard (S):

Det forslag, som forligspartierne nu her har lagt op til, har vi ved tidligere lejlighed drøftet her i salen, men meget lidt i udvalget, hvor man ikke rigtig har haft tid til at gennemdrøfte de virkelige konsekvenser, dette forslag indebærer. Men jeg tror nok, at adskillige af udvalgsmedlemmerne er blevet opmærksom på, at man her rammer ind i en gruppe af yngre medborgere, som får forrin-